1

     ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU          CỘNG HÒA XÃ HỌI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HỘI SVC T. BÌNH PHƯỚC                   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                                                                              Đồng Xoài, ngày 24 tháng 8 năm 2018

NGHỊ QUYẾT

ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU HỘI SINH VẬT CẢNH TỈNH BÌNH PHƯỚC

KHÓA III NHIỆM KỲ 2018-2023

Chủ đề: “Đoàn kết, Dân chủ, đổi mới, sáng tạo”

Đại hội Đại biểu Hội Sinh vật cảnh tỉnh Bình Phước Khóa III Nhiệm kỳ 2018-

2023,  được tiến hành trong ngày 24 tháng 8 năm 2018, tại Hội trường UBMT TQ

Việt Nam tỉnh Bình Phước , với sự tham dự của 150 Đại biểu chính thức tiêu biểu,

đại diên cho 786 hội viên Sinh vật cảnh  của 6 huyện, thị Hội thành viên và 5 chi hội,

CLB trực thuộc trong toàn tỉnh. Đại hội rất vinh dự được đón tiếp 42 đại biểu đại

diện Hội SVC Việt Nam , Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh Bình Phước,

các vị Đại biểu đại diện các Ban, Ngành, Đoàn thể trong tỉnh.  Các vị đại diện Hội

Sinh vật cảnh các tỉnh, thành : Bình Dương, Tây Ninh, TP Hồ Chí Minh, Đồng Nai,

Bà Rịa-Vũng Tàu, Bến Tre; Công ty Công viên Cây xanh TP Hồ Chí Minh; các vị đại

biểu đại diện UBND các huyện, thị trong tỉnh cùng các phóng viên Báo, Đài trong

tỉnh  tới dự và đưa tin.

Với tinh thần nghiêm túc, khẩn trương, có trách nhiệm, theo chủ đề “Đoàn kết,

Dân chủ, Đổi mới, Sáng tạo”, Đại hội đã tập trung thảo luận Báo cáo Tổng kết

Nhiệm kỳ II (2012-2017) và Phương hướng  nhiệm vụ Khóa III Nhiệm kỳ  2018-

2023 của BCH Hội; Báo cáo Kiểm điểm Ban Chấp hành Hội Khóa II Nhiệm kỳ

2012-2017; dự thảo Điều lệ Hội Sinh vật cảnh tỉnh Bình Phước Khóa III Nhiệm kỳ

2018-2023 và  bầu Ban Chấp hành, Ban Kiểm tra.  Qua thảo luận dân chủ, Đại hội

đại biểu Hội Sinh vật cảnh tỉnh Bình Phước Khóa III Nhiệm kỳ 2018-2023.

QUYẾT NGHỊ

1. Tán thành những nội dung cơ bản trong Báo cáo Tổng kết Khóa II Nhệm kỳ

2012-2017  và Phương hướng nhiệm vụ Khóa III Nhiệm kỳ  2018-2023 ;  Báo cáo

Kiểm điểm của Ban Chấp hành  Hội Khóa II.

2. Biểu quyết tán thành  dự thảo Điều lệ Hội Khóa III Nhiệm kỳ 2018-2023, với

số phiếu biểu quyết (tuyệt đối)150/150 Đại biểu chính thức dự Đại hội, đạt tỷ

lệ100%, trình Chủ tịch UBND tỉnh Bình Phước phê duyệt.

 2

3. Đại hội đã biểu quyết số lượng Ban Chấp hành  Khóa  III Nhiệm kỳ  2018-

2023 là 19 vị; tại Đại hội đã bầu 13 vị vào BCH, số còn lại Đại hội giao BCH mới

bầu bổ sung khi cần thiết

Đại hội cũng đã bầu 3 vị vào Bam Kiểm tra.

4. Nghị quyết Về nhiệm vụ cụ thể của Khóa III Nhiệm kỳ 2018-2023, như

sau:

a) Công tác tư tưởng:

-  Tăng cường giáo dục tư tưởng, nhận thức, đạo đức cho hội viên nói chung,

đạo đức nghề nghiệp nói riêng; Vận động hội viên hăng hái tham gia xây dựng phong

trào Hội;

- Mở trang thông tin điện tử và coi trang thông tin là tiếng nói của Hội SVC tỉnh;

b) Đổi mới hoạt động cua Ban Chấp hành:

- Ban chấp hành cần đổi mới về phương thức hoạt động theo hướng tinh, gọn,

hiệu quả; phân công  nhiệm vụ cụ thể, đề cao trách nhiệm cá nhân.

- Xây dựng quy chế hoạt động, xây dựng Nghị quyết của BCH; tăng cường công

tác kiểm tra, kiểm soát, kiểm điểm trách nhiệm cá nhân.

- Hàng năm tổ chức sơ, tổng kết, gắn với Tuyên dương điển hình tiên tiến, tặng

Kỷ niệm chương SVC và phong tặng danh hiệu Nghệ nhân SVC.

- Áp dụng điện tử vào hoạt động của BCH.

c) Củng cố và phát triển tổ chức Hội thành viên và đơn vị trực thuộc.

- Chuẩn bị tổ chức Đại hội nhiệm kỳ II Hội thị xã Đồng Xoài và Huyện Đồng

Phú và Nhiệm kỳ III các huyện Hội Chơn Thành, Bù Đăng và Bù Đốp;

- Chuẩn bị điều kiện tổ chức Hội Phú Riềng và Phước Long vào những năm đầu

Nhiệm kỳ.

- Củng cố và xây dựng mới một số CLB chuyên ngành quan trọng trực thuộc

tỉnh Hội để rút kinh nghiệm chỉ đạo phong trào chung, đồng thời làm nòng cốt trong

việc tổ chức các lễ hội. Trước mắt củng cố, kiện toàn CLB chim cá cảnh Bình Phước

và thành lập mới CLB Bonsai (trên cơ sở CLB Bonsai Đồng Xoài làm nòng cốt).

- Tạo mọi điều kiện xây dựng “Trung tâm KH-KT và Dịch vụ SVC”, trên cơ sở

vận động các nhà vườn có điều kiện thực hiện.

- Trong Nhiệm kỳ kết nạp mới 300 hội viên: trong đó, mỗi huyện, thị mới thành

lập phát triển mới40 h/v; các huyện, thị hội còn lại mỗi huyện phát triển mới 30 h/v,

gắn với dạy nghề và nâng cao tay nghề.

d)  Trong Nhiệm kỳ III: dạy sơ cấp nghề cho 200 h/v và trình độ nâng cao cho 50

h/v.

 3

e) Sản xuất, kinh doanh sinh vật cảnh:

- Tăng cường nuôi, trồng và chăm sóc cây, con với diện tích và số lượng cây,

con tăng 20% so với số lượng hiện nay.

- Đẩy mạnh tạo tác nhiều tác phẩm SVC, đặc biệt chú trọng sản phẩm có giá trị

cao cả về kinh tế và nghệ thuậ, trồng cây công trình theo hợp đồng. Sử dụng nhiều

lao động;

- Khuyến khích các huyện Hội, chi Hội và hội viên mở nhiều điểm sản xuất –

kinh doach SVC;

g) Tổ chức trưng bày, Hội chợ, Hội thi SVC:

- Mỗi năm tỉnh Hội tô chức triển lãm, hội chợ, hội thi SVC ít nhất 1 lần vào các

dịp lễ, tết và tổng kết công tác Hội; khuyến khích các huyện, thị Hội và các chi Hội tổ

chức Hội Hoa xuân và trưng bày SVC.

- Tham gia trưng bày, hội thi SVC ở các tỉnh bạn và khu vực  .

- Thành lập  “ Ban giám khảo”, để chấm thi ở các hội thi trong và ngoài tỉnh.

h) Tham gia nhiệm vụ địa phương:

- Tham gia xây dựng nông thôn mới, trồng cây công trình, đường hoa, góp phần

làm xanh, sạch đẹp đường làng, khối phố, nơi công cộng;

- Tham gia bảo vệ danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử; bảo tồn cây cổ thụ, cây

di tích;

- Tham gia các hoạt động xã hội: xóa đói giảm nghèo, tri ân người có công,

đồng bào gặp tai nạn, giúp đỡ học sinh nghèo hiếu học.

i) Xét phong tặng danh hiệu Nghệ nhân cấp Hội tỉnh:

Kiện toàn Hội đồng xét tặng danh hiệu Nghệ nhân SVC  tỉnh.  Bổ sung, sửa đổi Quy

chế xét tặng danh hiệu Nghệ nhân SVC cấp tỉnh cho phù hợp với Quy chế xét tặng

danh hiệu Nghệ nhân SVC Việt Nam.  Mỗi năm tổ chức xét tặng danh hiệu nghệ

nhân Sinh vật cảnh cấp tỉnh một lần vào tháng 8 đến tháng10.

j) Tạo nguồn quỹ Hội:

  Giao BCH mới lập kế hoạch gây quỹ hội, thông qua các hoạt động thiết thực

k) Công tác Thi đua:

- Ban chấp hành Hội xây dựng tiêu chuẩn thi đua chuyên ngành ( phù hợp Luật

Thi đua và tiêu chuẩn thi đua của LLH).

- Thành lập Hội đồng thi đua tỉnh Hội.

- Phát động phong trào thi đua trong cán bộ, hội viên;  tổng kết và khen thưởng

kịp thời.

5. Tổ chức thực hiện:

 4

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động sâu rộng trong các tổ chức Hội và

hội viên thực hiện Nghị Quyết Đại hội Khóa  III  và Nghị quyết của BCH.

- Giao Ban Chấp hành hội Khóa III Nhiệm kỳ 2018-2023  tổ chức thực hiện có

hiệu quả Nghị quyết Đại hội.

 Nghị quyết này đã được Đại hội Đại biểu Khóa III Nhiệm kỳ  2018-2023  Hội

SVC tỉnh Bình Phước thông qua, với số phiếu 100 % tán thành, và có hiệu lực thi

hành ngay sau Đại hội  kết thúc (trừ Điều lệ Hội chờ phê duyệt).

                           TM BAN CHẤP HÀNH HỘI

                          Chủ tịch

                           Nguyễn Công Minh